

## SPRAWA "KOMPROMISU" KOMPLIKUJE SIĘ

W Londynie liczą się z możliwością niedojścia do porozumienia

M.p., 18.X. Agencja Reutera donosi z Londynu: Wiadomości, które nadeszły tu dziś z Moskwy, podkreślają, że główną trudność w osiągnięciu porozumienia polsko-sowieckiego stanowi żądanie Rosji natychmiastowego uregulowania sprawy granic Polski, zarówno wschodnich jak i zachodnich. Premier Mikołajczyk, jak twierdzą, nie uważa za możliwe przyjęcia tych propozycji. W kołach londyńskich obawiają się, że premier rządu polskiego będzie musiał powrócić do Anglii, nie osiągnąwszy porozumienia.

Londyn, 18.X. Doniesienia korespondentów z Moskwy podkreślają, że sprawa kompromisu polsko-sowieckiego komplikuje się. Korespondent United Press depekuje z Moskwy, że "stanowisko komitetu wyzwolenia narodowego stało się wczoraj mniej kompromisowe", gdyż komitet domaga się uznania jego za jedyną prawną i uznaną władzę w Polsce.

Moskwa, 18.X. Premier Mikołajczyk i minister Romer odbyli wczoraj konferencję z ministrem Edenem i ambasadorem brytyjskim Kerren. Premier Churchill w ciągu dnia wczorajszego odbył 5 konferencji z delegacją rządu polskiego. Dziś popołudniu premier Mikołajczyk konferował z ambasadorem Stanów Zjednoczonych Harrimanem.

Moskwa, 18.X. Wczoraj wieczorem Churchill i Stalin odbyli znowu dłuższą konferencję.

Londyn, 18.X. Korespondent moskiewski "Daily Telegraph" przestrzega przed pochopnymi pogłoskami na temat konferencji w Moskwie, podkreślając, że wszelkie pogłoski traktować należy z dużą ostrożnością.

Zurych, 18.X. Pismo szwajcarskie "La Suisse" pisze, że podczas gdy premier Churchill popiera zdecydowanie rząd polski, to Stalin udziela swego poparcia komitetowi lubelskiemu. Ustąpić musi - stwierdza "La Suisse" - albo Churchill albo Stalin. Anglia nie może sobie pozwolić na ustępstwa w tej sprawie, gdyż osłabiłyby one jej autorytet wśród państw zachodnio-europejskich.

### RZĄD GRECKI W ATENACH

Rzym, 18.X. Dziś spodziewane jest przybycie do Aten premiera i rządu greckiego. Wczoraj członkowie rządu przybyli do Pireuszu na pokładzie okrętu greckiego.

Rzym, 18.X. Patrioci greccy oswobodzili wyspę Scarpanto, położoną między Rodosem a Kretą. Dwa kontrtorpedowce brytyjskie, które zawinęły dziś do tej wyspy, stwierdziły, że załoga niemiecka jest już osaczona. Niemcy poddali się bez oporu. Ludność entuzjastycznie powitała Brytyjczyków.

### SITUACJA NA WĘGRZYSZACH

Londyn, 18.X. Chaos na Węgrzech rośnie. W Budapeszcie toczą się podobno walki uliczne. Z Moskwy donoszą, że rząd Horthy'ego sprawuje nadal władzę - miejsce jego pobytu otoczone jest tajemnicą. Poseł węgierski w Kopenhadze odnowił reprezentowanie węgierskiego reżimu faszystowskiego i udał się do Szwecji. Poselstwo węgierskie w Bernie szwajcarskim odnowiło również uznanie nowego "rządu". Według niepotwierdzonych wiadomości cała I armia węgierska przeszła na stronę sowiecką wraz ze swym dowódcą.

### Nowa fala zbrodni niemieckich w Polsce MASOWE MORDERSTWA W KOMORACH GAZOWYCH

Londyn, 18.X. Rząd polski otrzymał w dniu 17 b.m. wiadomości z Kraju o nowych zbrodniach i okrucieństwach niemieckich. Propaganda niemiecka głosiła w ostatnich dniach hasła humanitaryzmu, utrzymując, że ocalała ludność Warszawy skierowana zostanie do obozów przejściowych i oddana pod opiekę Czerwonego Krzyża. Wiadomości te okazały się kłamstwem. Ewakuowana przymusowo ludność pozbawiona jest wszelkiej pomocy, znajduje się w stanie skrajnego wyczerpania, pozbawiona jest żywności i lekarstw. Setki tysięcy osób leżą na otwartych polach. Niemcy aresztowali mężczyzn w wieku od 16 do 40 lat i wywieźli do Rzeszy. Wiele osób deportowano do osławionego obozu śmierci w Oświęcimiu. Do 14 b.m. przewieziono do tego obozu 12,400 osób, którym grozi śmierć. W dniu 7 października Niemcy rozpoczęli masowe wymordowywanie więźniów w komorach gazowych. Zwłoki pomordowanych wywożone są samochodami i porzucane w miejscach, nie zwracając uwagi na str. 2, trzecia szpalta)

WSZYSTCY NIEMCY POD BRON  
Wielka nowa propagandowa Himmlera

M.p., 18.X. Himmler przewodniczył dziś na wielkim zebraniu partyjnym w Prusach Wschodnich, na którym obecni byli również marsz. Keitel i Gauleiter Prus Koch. Na wstępie Himmler odczytał rozkaz dzienny Hitlera, ogłaszający "pospolite ruszenie narodu niemieckiego". Wszyscy Niemcy w wieku od 16 do 60 lat, którzy dotychczas nie odbywają służby wojskowej, zorganizowani zostają do walki w ramach pospolitego ruszenia, otrzymują broń, przeszkoleni zostaną przez SS i SA, i "bić się będą na ziemi niemieckiej przeciwko wrogom, atakującym ze wszystkich stron". Oddziały pospolitego ruszenia podlegać będą Himmlerowi. Po odczytaniu rozkazu Hitlera Himmler wygłosił wielką mowę propagandową. Powiedział on m. im., że Niemcy nigdy nie chcieli wojny i przedstawili w 1939 r. Polsce najbardziej umiarkowane żądania. Hitler wiele razy zabiegał o pokój, ale wszystkie jego propozycje zostały przez Anglię odrzucone. Rosję - mówił Himmler - musieliśmy zaatakować, gdyż szykowała się do napadnięcia na nas. Wspomniawsty "szczęśliwe lata" 1939-41, Himmler stwierdził, że teraz toczy się walka o Niemcy. Zaatakował ostro generałów niemieckich w Rosji, mówiąc, że "za wódkę, papierosy i kobiety sprzedają naród niemiecki". Następnie dłuższy ustęp swego przemówienia poświęcił powstaniu w Warszawie, mówiąc, że pozostaje przy życiu 250 tys. mieszkańców "ratowane są" od śmierci przez władze niemieckie. Dalej Himmler mówił o nowych tajnych broniach niemieckich, podkreślając jednak, że główną tajną bronią musi być siła narodu niemieckiego. Musimy bronić - wołał patetycznie - nie tylko każdego miasta, nie tylko każdej wsi, ale każdego domu i każdego drzewa. Walczyć muszą wszyscy - starcy, dzieci i kobiety.

Nikt nie ma prawa cofnąć się ani kroku w tył, obowiązkiem każdego jest - gdy zajdzie potrzeba, umrzeć na swym stanowisku. Nie będziemy szczędzili krwi ani swojej ani cudzej - zakończył Himmler.

POSTĘPY KANADYJCZKÓW NAD SKALDĄ  
W Akwizgranie nadal ciężkie walki

London, 18.X. Wojska kanadyjskie i brytyjskie spychają Niemców ku ujściu Skaldy. Kanadyjczycy doszli do miasta Ijzendijke, strażę przednią zbliżają się do nadbrzeżnej miejscowości Breskens. Na wschodnim skrzydle klina w Hollandii oddziały II armii brytyjskiej posunęły się o kilka kilometrów na półd.-wschód od ważnego węzła kolejowego Venraai, który zdobyty został w dniu wczorajszym.

London, 18.X. Piersień amerykański wokół Akwizgranu zacieśnia się z godziny na godzinę. Nowe przeciwnatarcia niemieckie z zewnątrz zostały odparte. W mieście trwają zacięte walki. Komunikat niemiecki podaje: Akwizgran jest otoczony, garnizon broni się z bohaterstwem.

London, 18.X. Wicepremier Attlee podał dziś do wiadomości Izby Gmin, że straty brytyjskie na froncie zachodnim od chwili rozpoczęcia inwazji do końca sierpnia wyniosły 103,842 żołnierzy, w tym 20,795 zabitych, 63,193 rannych i 19,854 zaginionych.

WOJSKA SOWIECKIE W CZECHOSŁOWACJI

Moskwa, 18.X. Wczorajem ogłoszono, że wojska sowieckie przekroczyły Karpaty na froncie szerokości 265 km i weszły na 20 do 50 km w głąb terytorium Czechosłowacji.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- Radio niemieckie donosi, że wojska sowieckie zajęły stację kolejową Wierzbołową, na granicy Prus Wschodnich pod Ejdkunami. Zacięte walki toczą się wzdłuż całej granicy Prus Wschodnich, gdzie Rosjanie nacierają wielkimi siłami.

- W północnym Siedmiogrodzie wojska sowieckie zdobyły miasto Marmaros Sziget (120 km na półn. od Cluj).

- Na froncie włoskim toczą się ciężkie walki na południe od Bolonii. Oddziały V i VIII armii poczyniły niewielkie postępy. Oddziały brytyjskie i indyjskie znajdują się w odległości 3 km od Cesena.

- Lotnictwo sojusznicze bombardowało znowu ciężko rejon Kolonii i Kassel oraz węzeł kolejowy Bonn na zachodnim brzegu Renu.

- Rzecznik rządu brytyjskie

(dalszy ciąg ze strony 1.)  
cających uwagi golem zatarcia śladów zbrodni. Nie-szczęśliwi więźniowie rzucili się na strażników niemieckich - Niemcy ostrzelali baraki z karabinów maszynowych. W czasie walki padło dwustu Polaków, zgładzono sześciu strażników niemieckich.

go oświadczył w Ozbie Gmin, że nie ma mowy, aby wyspy Dodekanazu powróciły do Włoch. Do czasu uregulowania sprawy przyszłości tych wysp mieszkańcy ich traktowani nie jako wrogowie zjednoczonych narodów lecz jako przyjaciele.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Nowy Jork, 18.X. Korespondenci amerykańscy donoszą dziś z Moskwy, że wbrew poprzednim pogłoskom nie ma żadnych danych do twierdzenia, że znaleziono wspólną płaszczyznę dla porozumienia polsko-sowieckiego.

Dziś, 19 b.m., o godz. 17<sup>00</sup> w Kwaterze Głównej Dłwa +Jedn. Peryt. p. Adam Macielński wygłosi odczyt p.t. "Europa wolnych narodów".